
A u t o m o b i l ..................................................  8
1. výdaje na pořízeni automobilu koupí  8
2 . Provozní výdaje............................................ 14
3. Finanční pronájem s následnou koupí na

jatého autom obilu......................................  14

B e z p e č n o s t a  o c h ra n a  z d r a v í  -------  16

1. Bezpečnost a ochrana................................ 16
2. Ochranné nápoje........................................  18

C e n n é  p a p í r y  ..........................................  20
1. Cenné papíry prodané do konce r. 2001 21
2. Cenné papíry prodané od r. 2 0 0 2 ..........  22
3. Cenné papíry prodané do r. 2 0 0 4 ..........  23
4. Cenné papíry prodané od r. 2 0 0 5 ...........  24
5. Příjmy z prodeje cenných papírů v rámci 

ostatních příjm ů...........................................  25
6. Vrácení a prodej akcii nabytých od zaměst

navatele ........................................................ 25
7. Nabývací cena nepřeceňované akcie   26

C e s to v n í  n á h r a d y ..................................  26

C iv i l n í  o c h r a n a ........................................ 28

D a n ě ...............................................................  29

1. Daň z p říjm ů................................................  29
2. Daň silniční..................................................  30
3. Daň z převodu nemovitostí........................ 31

D a ň o v á  e v id e n c e  ..................................  32

I • Vedení daňové evidence nebo účetnictví 
-k r ité r ia ........................................................ 32

2. Obsah daňové evidence............................ 33
3. Obsahové vymezení a ocenění majetku

a závazků v daňové evidenci..................... 34
4. Oceněni majetku a závazků v cizí m é ně .. 36
b. Archivace daňové evidence....................... 38
6- Inventarizace v daňové evidenci  39

D a ň o v á  z t r á ta  ..........................................  40

'•  Snížení základu dané o vykázanou ztrátu 40
2- Přenos ztráty na děd ice ........................   43

■ Odpočet ztráty při dodatečném stanovení
základu d a n é ...............................................  43

4- Prodloužení lhůty pro vyměření dané při
vzniku daňové ztráty...................................  45

P daňová ztráta od r. 2 0 0 4 ...........................  46
Daňová ztráta a minimální základ daně.... 47

D e r i v á t y ........................................................ 47

D lo u h o d o b ý  h m o tn ý  m a je te k  . . .  49

1. Samostatné věci m ovité.............................  49
2. Technické zhodnoceni...............................  50
3. Účetní odpisy jako daňový výdaj...............  50
4. Odpisy v daňové evidenci.........................  50

D lo u h o d o b ý  n e h m o tn ý  m a je te k  . 5 2
1. Dlouhodobý nehmotný majetek v r. 2001

a 2 0 0 2 ..........................................................  52
2. Účetní odpisy dlouhodobého nehmotné

ho m aje tku...................................................  52
3. Dlouhodobý nehmotný majetek od r. 2003 53
4. Dlouhodobý nehmotný majetek od r. 2004 55

F in a n č n í  p r o n á je m  s n á s le d n o u  
k o u p í  n a ja té  v ě c i ................................... 56

1. Nájemné při finančním leasingu...............  57
2. Změna výše nájemného.............................  58
3. Podmínky pro zahrnování nájemného do 

daňových výda jů ...............   58
4. Počítáni doby ná jm u ................................... 59
5. Směna při finančním leasingu................... 60
6. První vyšší splátka nájemného..................  61
7. Nedodržení zákonných podmínek pro 

zahrnováni nájemného do výdajů  61
8. Nájemné jako součást vstupní ceny  63
9. Nájemné sjednané v cizí m ěně................. 64

10. Nájemné při postoupení leasingové 
sm louvy  ...................................................  65

H m o t n ý  m a je te k  ................................... 6 7

1. Druhy hmotného m ajetku.........................  67
2. Zahájení odpisování hmotného majetku 7 0
3. Zahájení odpisování staveb........................ 71
4. Hmotný majetek ve společném jmění 

m anželů........................................................  72
5. Částečné využívání m ajetku....................... 72
6. Krácení příjmů o neuplatněné odp isy   73
7. Doba odpisování hmotného m ajetku  74

J in ý  m a je te k  .............................................  75
1. Technické zhodnocení...............................  75
2. Technická rekultivace..................................  76
3. Výdaje hrazené nájemcem při finančním 

leasingu......................................................... 76

K a r t y  n a  s l e v y .................................... 78

N á je m n é  .....................................................  79
1. Nájemné jako daňový výdaj....................... 79
2. Nájem podniku............................................  80
3. Nájem drobného hmotného m aje tku  80

5



N e d a ň o v é  v ý d a je  ja k o  v ý d a je  
d a ň o v é  ..........................................................  81

N e h m o tn ý  m a je te k  .............................  83

1. Druhy nehmotného majetku__________  83
2. Goodwill  ..................................................  83
3. Doba odpisováni......................................   84

O d p i s y ..........................................................  86
1. Rovnoměrný způsob odpisováni  86
2. Zrychlené odpisováni..................................  89
3. Výše základních odpisů..............................  90
4. Věcné a časové odpisy...............................  93
5. Přerušeni odpisováni................................... 95
6. Zahájeni odpisování po uplatňování pau

šálních výdajů.........................................   96

O d s tu p n é  za  u v o ln ě n í  b y t u  ...........  98

O d v o d  d o  s tá tn íh o  r o z p o č tu  . . . .  98

O d p is  n e u h ra z e n é  p o h le d á v k y  . .  99

1. Odpis neuhrazené pohledávky splatné do 
konce roku 1994.........................................  99

2. Odpis pohledávky v jednoduchém účet
nictví a daňové evidenci............................  101

3. Zápočet pohledávky a závazku.................  103

O p r a v n é  p o l o ž k y ................................... 105
1. Pohledávky, ke kterým se opravné položky 

netvoři...........................................................  105
2. Zrušení opravné položky............................ 106
3. Opravné položky к pohledávkám za dluž

níky v konkursním a vyrovnacím řízení  106
4. Opravné položky к  nepromlčeným pohle

dávkám splatným po 31. prosinci 1994.... 107
5. Vyšší tvorba opravných položek к nepro

mlčeným pohledávkám splatným
po 31. prosinci 1994..................................  107

6. Podmínky pro uplatnění opravných polo
žek к nepromlčeným pohledávkám splat
ným po 31. prosinci 19 9 4 ........................  108

7. Zrušení opravných položek к nepromlče
ným pohledávkám splatným
po 31. prosinci 1994.................................. 108

8. Opravné položky к pohledávkám z titulu 
ručeni za celní d luh .....................................  111

9. Opravné položky podle účetních
předpisů...................... ................................ 1 1 1

P a u š á ln í v ý d a je  p o d n ik a te lů  
a  p r o n a jím a te lů  ............    112

1. Paušálni výdaje podnikatelů......................  112
2. Paušální výdaje pronajimatelů..................  114
3. Omezujíc! podmínky pro uplatněni pau

šálních výdajů ................................  114
4. Paušální výdaje podnikatelů a účetnictví.... 115

P e n z ijn í  p ř ip o j iš tě n í  se s tá tn ím  
p ř í s p ě v k e m .............................................  116

1. Penzijní připojištění jako daňový výdaj  116
2. Penzijní připojištění jako nezdanitelná

č á s tk a .............................................................  117
3. Plněni z penzijního připojištění se státním 

příspěvkem................................................... 118

P o d í l  n a  s p o le č n o s t i

n e b o  d r u ž s t v u ........................................... 119

1. Nabývací cena podílu  ...........................  119
2. Podlí na likvidačním zůstatku a vypořádacl 

podlí...............................................................  124
3. Darovaný obchodní podlí_____________  125
4. Zděděný obchodní nebo členský podlí  125

P o h le d á v k a  ja k o  d a ň o v ý  v ý d a j  . .  126

1. Pohledávka u poplatníka vedoucího 
účetnictví...................................................... 126

2. Nákup, prodej a vymáhání pohledávek .... 129

P o h le d á v k a  n a b y tá  p o s to u p e n ím  

v  d a ň o v é  e v id e n c i  ................................  131

P o h le d á v k a  n a b y tá  p o s to u p e n ím  
v  ú č e tn ic t v í  ................................................ 132

P o j is tn é  ........................................................ 133

1. Pojistné vztahující se к  majetku a činnosti 133
2. Sociální a zdravotní po jištění..................... 134
3. Pojistné na straně poplatníků vedoucích 

účetnictví......................................................  136
4. Pojistné při refundaci m ezd ......................  137
5. Zákonné pojištěni zaměstnanců   137
6. Kombinovaná pojištěni...............................  138

P o k u ty  a  j i n é  s a n k c e  ........................... 138

1. Smluvní pokuty a úroky z prod len í  140

P o p la t k y  .....................................................  141

1. Přirážky za znečišťováni...........................  141

P o z e m k y  .....................................................  142

1. Pozemky do konce r. 1 9 9 7 ......................  143
2. Pozemky od r. 1 9 9 8 ..................................  144
3. Pozemky od r. 2 0 0 3 ..................................  144
4. Porost pozem ku..........................................  144
5. Výdaje spojené s prodejem pozemku

v rámci ostatních p říjm ů ............................  146

P ra c o v n í  c e s t y ........................................... 146

1. Vozidlo zahrnuté v obchodním majetku .... 147
2. Vozidlo nezahrnuté v obchodním majetku 147
3. Vozidlo najaté...................... ....................... 150
4. Pracovní cesty zaměstnanců  ...........  150

6



P řech od  z  d a ň o v é  e v id e n c e

na v e d e n í ú č e tn ic tv í  ........................... 152

1. Úprava základu daně................................... 152
2. Zásoby a pohledávky při zahájeni vedeni 

podvojného účetnictví .............................  155
3. Přechod z jednoduchého účetnictví na 

podvojné mezi roky 2003 a 2 0 0 4 ..........  154
4. Přechod z daňové evidence na vedeni 

účetnictví podle účetních předpisů  155

P ře ch o d  z  v e d e n í  ú č e tn ic t v í  

na d a ň o v o u  e v i d e n c i ........................... 155

P ř ís p ě v k y  ..................................................  157

R e z e rv y  ........................................................ 158

1. Účtováni a evidence rezervy.....................  159
2. Zrušeni rezervy............................................. 159
3. Deponováni finančních prostředků

na tvorbu rezervy........................................  160
4. Rezerva na opravu......................................  160
5. Podmínky pro tvorbu rezervy na opravu .... 162
6. Maximální doba tvorby rezervy na opravu 163
7. Rezerva na pěstební činnost ...............  163
8. Ostatní rezervy............................................. 166

S o u k ro m é  ž iv o t n í  p o j iš t ě n í  ...........  167

1. Soukromé životní pojištění jako daňový
výdaj................................................................  167

2. Soukromé životni pojištěni jako nezdani
telná částka.....................................................  168

3. Plnénl ze soukromého životního
pojištěni........................................................ 170

S tra v n é  p ř i  p r a c o v n íc h  c e s tá c h  . . .  170

1. Stravné při tuzemských pracovních cestách 170
2. Stravné a kapesné při zahraničních pra

covních cestách...........................................  171

Š k o d y  z p ů s o b e n é  ž iv e ln í  p o h ro m o u  

a n e z n á m ý m  p a c h a te le m  ................  1 7 4

1. Skoda jako daňový výda j...........................  174
2. Živelní pohrom a..........................................  178

T e c h n ic k é  z h o d n o c e n í ........................  180

1. Limit technického zhodnoceni..................... 180
2. Technické zhodnoceni motorového

vozidla...........................................................  182
3. Technické zhodnoceni dočasné stavby.... 183
4. Technické zhodnocení odepsaného

m ajetku......................................................... 183
5. Technické zhodnoceni nehmotného

6. Technické zhodnoceni nemovité kulturní 
pam átky.......................................................  184

7. Technické zhodnocení provedené budou
cím nájemcem............................................. 185

8. Oprava....................................................... 185

Ú r o k y  z  p ů jč e k  a ú r o k y  z  ú v ě rů  . .  187

1. Úroky z půjček a úroky z úvěrů do konce
r. 2 0 0 3 .........................................................  187

2. Úroky z půjček a úroky z úvěrů od r. 2004 188
3. Úroky z půjček a úroky z úvěrů a vstupní 

cena hmotného majetku..........................  189

V s t u p n í  c e n a ............................................  191

1. Pořizovací cena  ..............................  191
2. Časový test pro stanoveni vstupní ceny

jako pořizovací ceny..................................  194
3. Vlastní náklady................ ......................... 195
4. Reprodukční pořizovací cena....................  198
5. Vstupní cena pronajímaného hmotného 

m aje tku.......................................................  199
6. Vstupní cena hmotného majetku nabytého 

zděděním a d a rem .................................... 199
7. Vstupní cena při odkoupení majetku po 

ukončeni ná jm u  ..................................  201
8. Vstupní cena a technické zhodnoceni  202
9. Vstupní cena nemovitých kulturních 

pam átek....................................................... 204
10. Vstupní cena a technické zhodnoceni 

provedené nájemcem...............................  205
11. Vstupní cena v případě pokračování v od

pisováni ........................................................ 206
12. Vstupní cena a dotace...............................  206

V ý d a je  n a  e x e k u c e ...............................  209

V ý d a je  n a  e t ik e to v a c í  z a ř íz e n í  . . .  209

V ý d a je  n a  p ř í jm y  o s v o b o z e n é  

o d  d a ň o v é  p o v in n o s t i  .......................  209

V ý d a je  p o d le  z v lá š tn íc h  z á k o n ů  . .  210

1. Skoda způsobená jiné osobě nebo
na cizím majetku.......................................  212

2. Výdaje na zhodnocení cizího majetku  212

Z á v o d n í  s t r a v o v á n í  ............................  215

Z ů s ta tk o v á  c e n a  h m o tn é h o  

m a je t k u  ....................................................... 218
1. Zůstatková cena dlouhodobého hmotné

ho a nehmotného m ajetku......................  2 2 1
2. Hmotný majetek zničený povodní  221
3. Zůstatková cena při částečném prodeji

nebo likvidaci..........................................  222
4. Zahrnuti neuplatněné zůstatkové ceny

do výdajů.....................................................  222
5. Zůstatková cena jako nedaňový výdaj  223

7


